

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



LONGRUN TEA GROUP COMPANY LIMITED 龍潤茶集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2898)

截至二零一零年三月三十一日止年度之全年業績公佈

龍潤茶集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年三月三十一日止年度之綜合全年業績連同截至二零零九年三月三十一日止年度之比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|-----------------|----|-----------------|-----------------|
| 收入 | 4 | 160,121 | 38,781 |
| 銷售成本 | | <u>(84,632)</u> | <u>(16,248)</u> |
| 毛利 | | 75,489 | 22,533 |
| 其他收入及收益 | 4 | 3,567 | 1,310 |
| 銷售及分銷成本 | | (12,696) | (6,724) |
| 行政費用 | | (25,331) | (21,484) |
| 購股權費用 | 16 | (47,011) | — |
| 無形資產攤銷 | | (3,256) | — |
| 衍生金融工具之公平值虧損，淨額 | | (4,160) | — |
| 其他費用 | | (695) | (399) |
| 可換股債券之推算利息 | 14 | (4,282) | — |
| 其他融資成本 | 6 | <u>(511)</u> | <u>(743)</u> |

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|-------------------|----|------------------------|------------------------|
| 除稅前虧損 | 5 | (18,886) | (5,507) |
| 所得稅費用 | 7 | <u>(11,728)</u> | <u>—</u> |
| 本公司擁有人應佔年度虧損 | | <u>(30,614)</u> | <u>(5,507)</u> |
| 本公司普通股權益持有人應佔每股虧損 | 8 | | |
| 基本 | | <u>(3.07港仙)</u> | <u>(0.92港仙)</u> |
| 攤薄 | | <u>(3.07港仙)</u> | <u>(0.92港仙)</u> |

綜合全面收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|--------------------|------------------------|-----------------------|
| 年內虧損 | (30,614) | (5,507) |
| 其他全面收益／(虧損) | | |
| 換算海外業務之匯兌差額 | <u>(105)</u> | <u>1,494</u> |
| 年內其他全面收益／(虧損)，扣除稅項 | <u>(105)</u> | <u>1,494</u> |
| 年內全面虧損總額 | <u><u>(30,719)</u></u> | <u><u>(4,013)</u></u> |
| 下列人士應佔： | | |
| 本公司擁有人 | <u><u>(30,719)</u></u> | <u><u>(4,013)</u></u> |

綜合財務狀況表

二零一零年三月三十一日

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|----------------|----|----------------|---------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 10 | 34,308 | 34,171 |
| 預付土地租賃款項 | 11 | 21,502 | 22,054 |
| 收購物業、廠房及設備之按金 | | 709 | — |
| 無形資產 | | 44,602 | — |
| 商譽 | | 116,920 | — |
| 遞延稅項資產 | | 240 | 240 |
| 非流動資產總值 | | <u>218,281</u> | <u>56,465</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 11,628 | 11,477 |
| 應收貿易賬款 | 12 | 66,446 | 9,831 |
| 預付款項、訂金及其他應收款項 | | 20,712 | 2,612 |
| 按公平值計入損益賬之金融資產 | | 352 | 232 |
| 可收回稅項 | | 49 | 49 |
| 已抵押存款 | | 375 | 375 |
| 現金及現金等價物 | | 44,262 | 5,599 |
| 流動資產總值 | | <u>143,824</u> | <u>30,175</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易賬款 | 13 | 4,529 | 2,548 |
| 其他應付款項及應計款項 | | 14,655 | 7,709 |
| 計息銀行借貸 | | 8,284 | 8,227 |
| 應付關連公司款項 | | 4,115 | 113 |
| 應付董事款項 | | 955 | 6,070 |
| 應付稅項 | | 4,664 | — |
| 流動負債總值 | | <u>37,202</u> | <u>24,667</u> |

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|----------|----|-----------------------|----------------------|
| 流動資產淨值 | | <u>106,622</u> | <u>5,508</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>324,903</u> | <u>61,973</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 計息銀行借貸 | | 9,940 | 12,224 |
| 遞延稅項負債 | | <u>11,321</u> | <u>170</u> |
| 非流動負債總值 | | <u>21,261</u> | <u>12,394</u> |
| 資產淨值 | | <u><u>303,642</u></u> | <u><u>49,579</u></u> |
| 權益 | | | |
| 已發行股本 | 15 | 71,801 | 30,000 |
| 儲備 | | <u>231,841</u> | <u>19,579</u> |
| 權益總額 | | <u><u>303,642</u></u> | <u><u>49,579</u></u> |

財務報表附註

1. 公司資料

本公司乃一家於開曼群島註冊成立之有限公司。本集團年內之主要業務為藥品貿易、製造與分銷，以及茶產品及其他食品之貿易及分銷。

根據一項於二零零九年七月二十一日通過並經香港公司註冊處處長批准之特別決議案，本公司名稱已由Long Far Pharmaceutical Holdings Limited 龍發製藥集團有限公司更改為Longrun Tea Group Company Limited 龍潤茶集團有限公司。

2.1 編製基準

本財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。除了按公平值計入損益賬之金融資產以公平值計量外，此等財務報表均已按歷史成本法予以編製。除另有說明外，財務報表以港元列示，所有金額均調整至最接近之千位。

綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零一零年三月三十一日止年度之財務報表。為符合任何可能存有之不同會計政策，已相應作出調整。附屬公司之業績乃分別由其收購日期（即本集團取得控制權之日）起綜合計算，至上述控制權終止之日止。本集團內公司間所有交易及結餘產生之全部收入、開支及未變現收益及虧損已於綜合賬目時全數對銷。

年內對附屬公司之收購已採用會計購買法入賬。此方法涉及將業務組合之成本分配至所購入可識別資產及於收購日期所承擔之負債及或有負債之公允價值。收購之成本乃按照於交易日期所支付之資產、所發行之股本工具及所產生或所承擔負債之總公允價值，另加因收購而產生之直接成本計量。

2.2 會計政策及披露之變動

本集團已於本年度之財務報表內首次採納以下新訂及經修訂的香港財務報告準則。

| | |
|-----------------------------------|---|
| 香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號修訂 | 香港財務報告準則第1號「首次採納香港財務報告準則」及香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表－於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本」的修訂 |
| 香港財務報告準則第2號修訂 | 香港財務報告準則第2號「以股份付款－歸屬條件及註銷」的修訂 |
| 香港財務報告準則第7號修訂 | 香港財務報告準則第7號「金融工具：披露－有關金融工具披露之改進」的修訂 |
| 香港財務報告準則第8號 | 「經營分部」 |
| 香港會計準則第1號（經修訂） | 「財務報表之呈列」 |
| 香港會計準則第18號修訂* | 修訂香港會計準則第18號附錄「收入－釐定一個實體是否作為當事人抑或代理人」 |
| 香港會計準則第23號（經修訂） | 「借貸成本」 |
| 香港會計準則第32號及香港會計準則第1號修訂 | 香港會計準則第32號「金融工具：呈列」及香港會計準則第1號「財務報表之呈列－可沽售金融工具及清盤時產生之責任」的修訂 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第9號及香港會計準則第39號修訂 | 修訂香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號「重新評估附帶衍生工具」及香港會計準則第39號金融工具：「確認及計量－附帶衍生工具」 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第13號 | 「客戶忠誠計劃」 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第15號 | 「房地產興建協議」 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第16號 | 「海外業務投資淨額之對沖」 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第18號 | 「自客戶轉讓資產」（自二零零九年七月一日採納） |
| 香港財務報告準則的改進（二零零八年十月） | 多項香港財務報告準則的修訂 |

* 包括在二零零九年香港財務報告準則的改進（於二零零九年五月頒佈）內。

採納該等新制訂及經修訂香港財務報告準則的主要影響如下：

- (a) 修訂香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告準則及香港會計準則第27號合併及獨立財務報表—於附屬公司、共同控權實體或聯營公司的投資成本

香港會計準則第27號的修訂要求附屬公司、聯營公司或共同控制實體的全部股息均於母公司的獨立財務報表中的收益表內確認。收購前和收購後的溢利不再需要區別。然而，這些股息支付要求本公司考慮是否有減值跡象。該修訂於未來適用。香港會計準則第27號亦已修訂以處理倘母公司透過成立新實體為其母公司確認其集團架構而計量投資成本的方法。香港財務報告準則第1號（修訂）容許首次採納香港財務報告準則者利用視作成本法，計量其於附屬公司、聯營公司及共同控制實體的投資。由於本集團並非初次採納香港財務報告準則，故香港財務報告準則第1號（修訂）不適用於本集團。

- (b) 修訂香港財務報告準則第2號以股份為基準之付款—歸屬條件及註銷

香港財務報告準則第2號（修訂）澄清了歸屬條件僅為服務條件及表現條件。任何其他條件均為非歸屬條件。倘當非歸屬條件在實體或對手方的控制下未能得到符合時，獎勵不能行使，該等情形視之為註銷。由於本集團並無訂立任何附帶非歸屬條件的以股份基準之付款計劃，因此，該修訂對本集團的財務狀況或經營業績並無影響。

- (c) 修訂香港財務報告準則第7號金融工具：披露—金融工具披露之改進

香港財務報告準則第7號（修訂）要求對公平值計量及流動資金風險作出額外披露。有關以公平值列值項目之公平值計量乃透過為各類金融工具設置三層等級架構輸入數值進行披露。此外，目前規定須對第三層公平值計量的期初與期終結餘，以及不同層次公平值計量的重大轉移進行對賬。修訂亦澄清有關衍生交易及用於流動資金管理的資產的流動資金風險披露規定。

(d) 香港財務報告準則第8號經營分部

香港財務報告準則第8號取代了香港會計準則第14號分部報告，說明實體應如何根據主要營運決策者就分配資源至分部及評估其表現所獲得有關實體組成部分的資料而呈報其經營分部的資料。準則亦規定須披露有關分部所提供產品及服務的資料、本集團經營業務所在的地域位置及來自本集團主要客戶的收入。本集團的結論是按照香港財務報告準則第8號釐定的經營分部與先前根據香港會計準則第14號識別的經營分部並無分別。此經修訂披露（包括相關經修訂比較資料）已於附註3列明。

(e) 香港會計準則第1號（經修訂）財務報表的呈報

香港會計準則第1號（經修訂）引入財務報表呈列及披露的變動。此項經修訂準則將權益變動分為擁有人及非擁有人部分。權益變動表將僅載列與擁有人進行交易的詳情，而所有非擁有人的權益變動則以單項形式呈列。此外，該準則引入全面收益表，將所有於損益中確認的收入及開支項目，連同所有其他在權益項下直接確認收入及開支項目，以單一報表或兩份關聯報表呈列。本集團已選擇提呈兩份報表。

(f) 修訂香港會計準則第18號附錄收入－釐定一個實體是否作為當事人或代理人身份

指導已被添加到附錄（伴隨準則），以確定本集團是否作為主事人或作為代理人。考慮特徵為本集團是否(i)有提供商品或服務的主要責任，(ii)有存貨風險，(iii)有建立價格的判決及(iv)承擔信貸風險。本集團根據這些標準評估了其收入安排，並得出結論是其在所有安排上均作為主事人。該修訂對本集團的財務狀況或經營業績並無影響。

(g) 香港會計準則第23號（經修訂）借貸成本

經修訂的香港會計準則第23號要求對直接歸屬於符合條件的資產的收購、建造或生產的借貸成本進行資本化。由於本集團現時的借貸成本政策已配合經修訂準則的要求，因此，該經修訂準則對本集團的財務狀況或經營業績並無重大影響。

- (h) 修訂香港會計準則第32號金融工具：呈報及香港會計準則第1號財務報表的呈報－可沽售金融工具及清盤產生之責任

香港會計準則第32號(修訂)容許當可認沽金融工具及清盤時產生特定責任的工具符合若干指定特徵時，可獲有限豁免而被歸類為權益。香港會計準則第1號(修訂)要求對這些可認沽金融工具及可歸類為權益的責任披露若干資料。由於本集團現時並無該等金融工具或義務，故該修訂不會對本集團的財務狀況或經營業績造成影響。

- (i) 修訂香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號重新評估附帶衍生工具及香港會計準則第39號金融工具：確認及計量－附帶衍生工具

修訂香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號要求實體評估附帶衍生工具是否必須與主合約分開，當該實體從按公平值計量且將其變動計入損益的類別重新分類出混合金融資產。這項評估於有關實體首次成為有關合約的訂約方和更改合約條款導致該合約原本要求的現金流量出現大幅變動的較後日期存在的情況進行。香港會計準則第39號已修訂為，如果一個附帶衍生工具不能單獨計算，整個混合工具必須全部繼續列為按公平值計入損益的類別。該修訂的採用不會對本集團的財務狀況或經營業績造成影響。

- (j) 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號客戶忠誠計劃

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號規定，授予客戶的忠誠獎勵額乃銷售交易一部份，須作為銷售交易的一個獨立組成部份列賬。已收銷售交易代價會在忠誠獎勵額與銷售的其他組成部份之間進行分配。分配至忠誠獎勵額的款項乃參考其公平值釐定，並於獎勵獲履行前或該責任因其他原因解除前列作遞延項目。由於本集團現無客戶忠誠獎勵計劃，因此該詮釋不會對本集團的財務狀況或經營業績造成影響。

- (k) 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號建設房地產協議

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號代替了香港詮釋3號收入－發展物業的預售合約。該詮釋澄清何時及於什麼情況下一項房屋建造協議應根據香港會計準則第11號建築合同為房屋建造合同抑或根據香港會計準則第18號收入確認為銷售或服務合同。由於本集團現時並無參與任何房地產興建，故該詮釋不會對本集團的財務狀況或經營業績造成影響。

(l) 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第16號海外業務淨投資的對沖

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第16號提供了對海外業務投資淨額對沖進行會計處理的指引。其中包括澄清(i)對沖會計處理僅適用於海外業務與母公司實體的功能貨幣間產生的匯兌差額；(ii)集團內任何實體均可持有的對沖工具；及(iii)於出售海外業務時，有關投資淨額及已被認定為有效的對沖工具兩者的累積收益或虧損，應作為重新分類調整於收益表重新分類。由於本集團現時並未就海外業務投資淨額進行對沖，故該詮釋對本集團的財務狀況或經營業績並無影響。

(m) 香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第18號從客戶轉讓資產（於二零零九年七月一日起採納）

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第18號為接受客戶轉讓物業、廠房及設備或用作收購或興建該等項目的現金的會計方法提供指引，惟該等資產必須用於連結客戶與某一網絡或提供供應貨品或服務的持續渠道，或是用於兩者。由於本集團現時並無該等交易，故該詮釋對本集團財務狀況或經營業績並無影響。

(n) 於二零零八年十月，香港會計師公會頒佈其首次對香港財務報告準則的改進，其中載列對多項香港財務報告準則的修訂。除修訂香港財務報告準則第5號持有待售及終止經營的非流動資產－計劃出售附屬公司的控制權益於二零零九年七月一日或之後開始的年度期間生效外，本集團已自二零零九年一月一日起採納所有修訂。儘管採納部分修訂導致會計政策變動，但該等修訂概無對本集團產生重大財務影響。有關最適用於本集團的主要修訂詳情如下：

- 香港財務報告準則第7號金融工具：披露：刪去了關於「利息收入總額」作為融資成本的組成部份。
- 香港會計準則第1號財務報表的呈報：澄清了根據香港會計準則第39號分類為持作買賣的資產及負債，並不會於財務狀況表內自動分類為流動資產或負債。

- 香港會計準則第16號物業、廠房及設備：以「公平值減出售成本」取代「淨售價」項目，且物業、廠房及設備的可收回金額應以資產公平值減出售成本與其使用價值兩者的較高者進行計算。

此外，租賃屆滿後通常按一般商業條款進行出售的持有供出租的物業、廠房及設備項目，在租賃屆滿時轉撥至存貨，成為持作出售資產。

- 香港會計準則第20號政府補助的會計法及政府援助的披露：規定政府於將來授出的貸款如不計息或按低於市場利率授出貸款，將要按照香港會計準則第39號確認及計量，而較低利率的利益將入賬列為政府補助。
- 香港會計準則第36號資產減值：當使用折現現金流量估計「公平值減出售成本」時，須同時披露其他資料（例如所使用的折現率及增長率），配合以折現現金流量用於「使用價值」的估計的披露資料。
- 香港會計準則第38號無形資產：廣告及宣傳推廣活動的開支在本集團有權獲取貨品或已收取服務時確認為開支。

有關在罕見的情況下（如有）採用除直線攤銷外其他無形資產攤銷方法的有效依據已被刪除。本集團已重新評估其無形資產的可使用年期，結論是採用直線法是仍然合適的。

- 金融工具：確認及計量：(i)載列視為不會導致重新歸類為或自按公平值於損益表列賬類別分出有關之情況變動次數；(ii)按分部水平移除有關對沖工具之指定；及(iii)在香港會計準則第39號會計指引第8段適用時，要求於終止公平值對沖會計處理將經修訂實際利率用於重新計量對沖項目。

2.3 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則

本集團並未於該等財務報表內應用下列已頒佈但尚未生效的新制訂及經修訂香港財務報告準則。

| | |
|---|--|
| 香港財務報告準則第1號(經修訂) | 首次採納香港財務報告準則 ¹ |
| 香港財務報告準則第1號(修訂) | 修訂香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告準則 —首次採納者之額外豁免 ² |
| 香港財務報告準則第2號(修訂) | 修訂香港財務報告準則第2號以股份為基準之付款—集團現金 結算股份形式的付款交易 ² |
| 香港財務報告準則第3號(經修訂) | 業務合併 ¹ |
| 香港財務報告準則第9號 | 金融工具 ⁶ |
| 香港會計準則第24號(經修訂) | 關連人士披露 ⁵ |
| 香港會計準則第27號(經修訂) | 綜合及獨立財務報表 ¹ |
| 香港會計準則第32號(修訂) | 修訂香港會計準則第32號金融工具：呈報—供股的分類 ³ |
| 香港會計準則第39號(修訂) | 修訂香港會計準則第39號金融工具：確認及計量 —合資格對沖項目 ¹ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第14號(修訂) | 修訂香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第14號最低資金 規定的預付款項 ⁵ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第17號 | 向擁有人分派非現金資產 ¹ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) —詮釋第19號 | 以股本工具抵銷財務負債 ⁴ |
| 修訂於二零零八年十月頒佈的香港 財務報告準則的改進內的香港 財務報告準則第5號 | 修訂香港財務報告準則第5號持作待售非流動資產及終止經營 業務—計劃出售附屬公司的控股權益 ¹ |
| 香港詮釋第4號(於二零零九年 十二月經修訂) | 租賃—釐定香港土地租賃的租期 ² |

除上述者外，香港會計師公會已頒佈對二零零九年香港財務報告準則的改進，其中載列對多項香港財務報告準則的修訂，主要目的為刪除不一致的內容並釐清用語。香港財務報告準則第2號、香港會計準則第38號、香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第9號及香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第16號的修訂於二零零九年七月一日或之後開始的年度期間生效，而香港財務報告準則第5號、香港財務報告準則第8號、香港會計準則第1號、香港會計準則第7號、香港會計準則第17號、香港會計準則第36號、香港會計準則第38號及香港會計準則第39號的修訂於二零一零年一月一日或之後開始的年度期間生效，惟各項準則或詮釋均個別設有過渡性條文。

- ¹ 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效
- ² 於二零一零年一月一日或以後開始之年度期間生效
- ³ 於二零一零年二月一日或以後開始之年度期間生效
- ⁴ 於二零一零年七月一日或以後開始之年度期間生效
- ⁵ 於二零一一年一月一日或以後開始之年度期間生效
- ⁶ 於二零一三年一月一日或以後開始之年度期間生效

本集團現正評估首次應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響。目前為止，本集團認為該等新訂及經修訂香港財務報告準則不會對本集團經營業績及財政狀況構成重大影響。

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務區分業務單位，並分為以下兩個應列報之經營分部：

- (a) 「製藥及藥品分銷」分部包括製藥、藥品之銷售及分銷；及
- (b) 「茶產品及其他食品分銷」分部包括茶產品及其他食品之銷售及分銷。

管理層會單獨監察其經營分部業績以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現根據可報告分部溢利／（虧損）（即以持續經營業務的經調整除稅前溢利／（虧損）計量）予以評估。經調整除稅前溢利／（虧損）與本集團除稅前溢利／（虧損）一貫計量，惟利息收入、融資成本、股息收入、本集團金融工具之公平價值收益／（虧損）以及總辦事處及企業費用均不計入該計量內。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、抵押存款、現金及現金等價物、按公平價值計入損益賬之股本投資以及其它未分配總辦事處及企業資產，原因是該等資產按組合基準管理。

分部負債不包括計息銀行借貸、應繳稅項及遞延稅項負債及其它未分配總辦事處及企業負債，原因是該等負債按組合基準管理。

分部間銷售及轉讓參照根據當時通行市價向第三方作出的銷售所採用的售價進行交易。

(a) 業務分部

截至二零一零年三月三十一日止年度

| | 製藥及 藥品分銷 千港元 | 茶產品及其他 食品分銷 千港元 | 總額 千港元 |
|--------------|--------------------|-----------------------|-----------------|
| 分部收入： | | | |
| 向外部客戶銷售 | 37,314 | 122,807 | 160,121 |
| 其他收入 | 713 | 1,685 | 2,398 |
| | <u>38,027</u> | <u>124,492</u> | <u>162,519</u> |
| 分部業績 | 667 | 39,932 | 40,599 |
| 調節： | | | |
| 利息收入 | | | 57 |
| 股息收入及其他未分配收益 | | | 1,112 |
| 購股權費用 | | | (47,011) |
| 企業及其他未分配費用 | | | (8,850) |
| 可換股債券之推算利息 | | | (4,282) |
| 其他融資成本 | | | (511) |
| 除稅前虧損 | | | <u>(18,886)</u> |
| 分部資產 | 72,718 | 240,990 | 313,708 |
| 調節： | | | |
| 遞延稅項資產 | | | 240 |
| 可收回稅項 | | | 49 |
| 抵押存款 | | | 375 |
| 現金及現金等價物 | | | 44,262 |
| 企業及其他未分配資產 | | | 3,471 |
| 資產總值 | | | <u>362,105</u> |
| 分部負債 | 11,174 | 12,360 | 23,534 |
| 調節： | | | |
| 遞延稅項負債 | | | 11,321 |
| 應付稅項 | | | 4,664 |
| 計息銀行借貸 | | | 18,224 |
| 企業及其他未分配負債 | | | 720 |
| 負債總額 | | | <u>58,463</u> |
| 其他分部資料 | | | |
| 折舊及攤銷 | 3,647 | 3,406 | 7,053 |
| 資本性開支* | 198 | 50,915 | 51,113 |

* 資本性開支包括添置物業、廠房及設備以及無形資產。

截至二零零九年三月三十一日止年度

| | 製藥及 藥品分銷 千港元 | 茶產品及其他 食品分銷 千港元 | 總額 千港元 |
|----------------|--------------------|-----------------------|----------------|
| 分部收入： | | | |
| 向外部客戶銷售 | 38,781 | — | 38,781 |
| 其他收入 | 1,264 | — | 1,264 |
| | <u>40,045</u> | <u>—</u> | <u>40,045</u> |
| 分部業績 | 886 | — | 886 |
| 調節： | | | |
| 利息收入 | | | 45 |
| 股息收入及其他未分配收益 | | | 1 |
| 企業及其他未分配費用 | | | (5,696) |
| 融資成本 | | | <u>(743)</u> |
| 除稅前虧損 | | | <u>(5,507)</u> |
| 分部資產 | 80,036 | — | 80,036 |
| 調節： | | | |
| 遞延稅項資產 | | | 240 |
| 可收回稅項 | | | 49 |
| 抵押存款 | | | 375 |
| 現金及現金等價物 | | | 5,599 |
| 企業及其他未分配資產 | | | <u>341</u> |
| 資產總值 | | | <u>86,640</u> |
| 分部負債 | 16,420 | — | 16,420 |
| 調節： | | | |
| 遞延稅項負債 | | | 170 |
| 計息銀行借貸 | | | 20,451 |
| 企業及其他未分配負債 | | | <u>20</u> |
| 負債總額 | | | <u>37,061</u> |
| 其他分部資料： | | | |
| 折舊及攤銷 | 3,943 | — | 3,943 |
| 資本性開支* | 260 | — | 260 |
| | <u>3,943</u> | <u>—</u> | <u>3,943</u> |

* 資本性開支包括添置物業、廠房及設備。

(b) 地區資料

(i) 來自外部客戶之收入：

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---------------------|----------------|---------------|
| 中華人民共和國（「中國」），不包括香港 | 145,260 | 20,082 |
| 香港 | 13,897 | 16,827 |
| 亞洲其他地區 | 964 | 1,872 |
| | <u>160,121</u> | <u>38,781</u> |

上述收入資料按客戶之所在地劃分。

(ii) 非流動資產：

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|----------|----------------|---------------|
| 中國，不包括香港 | 189,386 | 26,649 |
| 香港 | 28,895 | 29,816 |
| | <u>218,281</u> | <u>56,465</u> |

上述非流動資產資料按資產之所在地劃分。

有關主要客戶之資料

截至二零一零年三月三十一日止年度約22,154,000港元、18,493,000港元、18,077,000港元、17,973,000港元、17,676,000港元及17,588,000港元之收入分別來自向六名主要客戶之銷售，包括向據知與該等客戶受共同控制的一組實體之銷售。

截至二零零九年三月三十一日止年度約9,170,000港元、8,454,000港元及5,734,000港元之收入分別來自向三名主要客戶之銷售，包括向據知與該等客戶受共同控制的一組實體之銷售。

4. 收入、其他收入及收益

收入（亦即本集團之營業額）指年內扣除退貨及貿易折扣後已售出貨品的發票淨值。

收入、其他收入及收益之分析如下：

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---------------------|----------------|---------------|
| 收入 | | |
| 貨品銷售 | 160,121 | 38,781 |
| 其他收入 | | |
| 上市投資所得股息收入 | 2 | 1 |
| 利息收入 | 57 | 45 |
| 補貼收入 | 2,169 | 339 |
| 租賃收入 | 16 | — |
| 其他 | 566 | 925 |
| | 2,810 | 1,310 |
| 收益 | | |
| 出售物業、廠房及設備之收益淨額 | 31 | — |
| 按公平值計入損益賬之金融資產公平值收益 | 219 | — |
| 出售按公平值計入損益賬之金融資產之收益 | 507 | — |
| | 757 | — |
| | 3,567 | 1,310 |

5. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／（計入）：

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---------------------------|----|----------------|---------------|
| 已售出存貨成本 | | 84,627 | 15,974 |
| 折舊 | 10 | 3,220 | 3,366 |
| 確認預付土地租賃款項 | 11 | 577 | 577 |
| 無形資產攤銷 | | 3,256 | — |
| 經營租賃辦公室及樓宇下之最低租賃款項： | | 1,576 | 179 |
| 核數師酬金 | | 720 | 630 |
| 僱員福利開支（不包括董事酬金）： | | | |
| 工資及薪金 | | 12,137 | 10,441 |
| 以股權結算之購股權開支 | | 24,446 | — |
| 退休金計劃供款 | | 432 | 408 |
| | | <u>37,015</u> | <u>10,849</u> |
| 應收貿易賬款減值* | | 542 | 136 |
| 衍生金融工具之公平值虧損淨額 | | 4,160 | — |
| （撥回撇減）／撇減存貨至可變現淨值** | | (57) | 80 |
| 匯兌（收益）／虧損淨額 | | (334) | 5 |
| 出售物業、廠房及設備之（收益）／虧損淨額 | | (31) | 31 |
| 按公平值計入損益賬之金融資產之公平值（收益）／虧損 | | (219) | 216 |
| 出售按公平值計入損益賬之金融資產之收益 | | (507) | — |
| 補貼收入*** | | <u>(2,169)</u> | <u>(339)</u> |

* 已計入綜合收益表之「其他費用」內。

** 已計入綜合收益表之「銷售成本」內。

*** 中國內地雲南省之企業已收取多項政府補貼。有關該等補貼並無未達成條件或非預期事件。

6. 其他融資成本

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|--------------------|--------------|--------------|
| 須於以下年期悉數償還之銀行貸款利息： | | |
| 五年內 | 175 | 424 |
| 五年後 | 336 | 317 |
| 融資租賃利息 | — | 2 |
| | <u>511</u> | <u>743</u> |

7. 所得稅

由於本集團本年度並無在香港產生任何應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作出撥備（二零零九年：無）。根據本集團經營業務所在之司法權區的現行稅率，於本年度有關於中國大陸經營之企業所得稅撥備按估計應課稅溢利之25%計算（二零零九年：無）。

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---------|---------------|--------------|
| 本集團： | | |
| 即期－中國內地 | 12,542 | — |
| 遞延稅項抵免 | (814) | — |
| | <u>11,728</u> | <u>—</u> |

8. 本公司普通股權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司普通股權益持有人應佔年度虧損及年內已發行普通股995,688,521股（二零零九年：600,000,000股）之加權平均數計算。

由於截至二零一零年及二零零九年三月三十一日止兩個年度之未行使購股權及換股債券對該兩個年度所呈列之每股基本虧損數額產生反攤薄影響，如適用，故此並無對該兩個年度所呈列之每股攤薄虧損數額作出調整。

9. 股息

截至二零一零年三月三十一日止年度，董事並不建議支付任何股息（二零零九年：無）。

10. 物業、廠房及設備

| | 樓宇 千港元 | 租賃物業 裝修 千港元 | 傢俬、 裝置及 辦公設備 千港元 | 電腦設備 千港元 | 廠房及 機器 千港元 | 汽車 千港元 | 總計 千港元 |
|---------|---------------|-------------------|---------------------------|-------------|------------------|------------|---------------|
| 二零一零年 | | | | | | | |
| 三月三十一日 | | | | | | | |
| 於二零零九年 | | | | | | | |
| 四月一日： | | | | | | | |
| 成本 | 42,132 | 2,728 | 1,974 | 1,037 | 11,747 | 2,390 | 62,008 |
| 累計折舊 | (9,538) | (1,864) | (1,564) | (940) | (11,541) | (2,390) | (27,837) |
| 賬面淨值 | <u>32,594</u> | <u>864</u> | <u>410</u> | <u>97</u> | <u>206</u> | <u>-</u> | <u>34,171</u> |
| 於二零零九年 | | | | | | | |
| 四月一日， | | | | | | | |
| 扣除累計折舊 | 32,594 | 864 | 410 | 97 | 206 | - | 34,171 |
| 添置 | - | 2,237 | 129 | 406 | 67 | 416 | 3,255 |
| 收購附屬公司 | - | - | 7 | - | - | - | 7 |
| 年內折舊撥備 | (2,121) | (664) | (258) | (61) | (103) | (13) | (3,220) |
| 匯兌調整 | 93 | - | 36 | - | (34) | - | 95 |
| 於二零一零年 | <u>30,566</u> | <u>2,437</u> | <u>324</u> | <u>442</u> | <u>136</u> | <u>403</u> | <u>34,308</u> |
| 於二零一零年 | | | | | | | |
| 三月三十一日： | | | | | | | |
| 成本 | 42,255 | 4,965 | 2,149 | 1,443 | 11,825 | 2,725 | 65,362 |
| 累計折舊 | (11,689) | (2,528) | (1,825) | (1,001) | (11,689) | (2,322) | (31,054) |
| 賬面淨值 | <u>30,566</u> | <u>2,437</u> | <u>324</u> | <u>442</u> | <u>136</u> | <u>403</u> | <u>34,308</u> |

| | 樓宇 千港元 | 租賃物業 裝修 千港元 | 傢俬、 裝置及 辦公設備 千港元 | 電腦設備 千港元 | 廠房及 機器 千港元 | 汽車 千港元 | 總計 千港元 |
|-------------------|---------------|-------------------|---------------------------|-------------|------------------|------------|---------------|
| 二零零九年 三月三十一日 | | | | | | | |
| 於二零零八年 四月一日： | | | | | | | |
| 成本 | 41,152 | 2,747 | 2,131 | 1,429 | 11,196 | 2,369 | 61,024 |
| 累計折舊 | (7,236) | (1,321) | (1,437) | (1,325) | (11,012) | (2,194) | (24,525) |
| 賬面淨值 | <u>33,916</u> | <u>1,426</u> | <u>694</u> | <u>104</u> | <u>184</u> | <u>175</u> | <u>36,499</u> |
| 於二零零八年 四月一日， | | | | | | | |
| 扣除累計折舊 | 33,916 | 1,426 | 694 | 104 | 184 | 175 | 36,499 |
| 添置 | - | - | 12 | 35 | 213 | - | 260 |
| 出售 | - | (17) | (13) | (1) | - | - | (31) |
| 年內折舊撥備 | (2,115) | (545) | (294) | (41) | (194) | (177) | (3,366) |
| 匯兌調整 | 793 | - | 11 | - | 3 | 2 | 809 |
| 於二零零九年 三月三十一日， | | | | | | | |
| 扣除累計折舊 | <u>32,594</u> | <u>864</u> | <u>410</u> | <u>97</u> | <u>206</u> | <u>-</u> | <u>34,171</u> |
| 於二零零九年 三月三十一日： | | | | | | | |
| 成本 | 42,132 | 2,728 | 1,974 | 1,037 | 11,747 | 2,390 | 62,008 |
| 累計折舊 | (9,538) | (1,864) | (1,564) | (940) | (11,541) | (2,390) | (27,837) |
| 賬面淨值 | <u>32,594</u> | <u>864</u> | <u>410</u> | <u>97</u> | <u>206</u> | <u>-</u> | <u>34,171</u> |

本集團樓宇成本合共為15,225,000港元（二零零九年：15,225,000港元）及27,030,000港元（二零零九年：26,907,000港元），分別位於香港及中國內地，按中期租約持有。

於二零一零年三月三十一日，本集團若干賬面值約為11,189,000港元（二零零九年：11,935,000港元）之樓宇已獲抵押，以擔保授予本集團之銀行融資。

11. 預付土地租賃款項

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|------------------------|---------------|---------------|
| 年初賬面值 | 22,624 | 22,990 |
| 於年內確認 | (577) | (577) |
| 匯兌調整 | 32 | 211 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 年末賬面值 | 22,079 | 22,624 |
| 已計入預付款項、按金及其他應收款項之流動部份 | (577) | (570) |
| | <hr/> | <hr/> |
| 非流動部份 | <u>21,502</u> | <u>22,054</u> |

於二零一零年三月三十一日，本集團土地根據中期租約持有，並位於香港及中國內地，其賬面值分別為16,397,000港元（二零零九年：16,840,000港元）及5,682,000港元（二零零九年：5,784,000港元）。

於二零一零年三月三十一日，本集團若干賬面值約為16,059,000港元（二零零九年：16,493,000港元）之土地已獲抵押以擔保授予本集團之若干銀行融資。

12. 應收貿易賬款

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|--------|---------------|--------------|
| 應收貿易賬款 | 66,988 | 9,831 |
| 減值 | (542) | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| | <u>66,446</u> | <u>9,831</u> |

本集團與其客戶進行貿易之條款主要為信貸，惟新客戶一般而言須預先付款。賒賬期一般為30天至180天。本集團旨在對其未收收款項維持嚴格監控。逾期款項由高級管理層定期審閱。應收貿易賬款為免息。

於申報期末，按到期付款日計算及未被視為已減值之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|----------------|---------------|--------------|
| 本期（非逾期或減值） | 60,211 | 3,783 |
| 逾期一個月內至三個月 | 4,120 | 4,171 |
| 逾期超過三個月但少於十二個月 | 1,700 | 1,388 |
| 逾期超過十二個月 | 415 | 489 |
| | <u>66,446</u> | <u>9,831</u> |

13. 應付貿易賬款

於申報期末，按到期付款日計算之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|----------------|--------------|--------------|
| 逾期一個月內至三個月 | 3,942 | 2,166 |
| 逾期超過三個月但少於十二個月 | 319 | 97 |
| 逾期超過十二個月 | 268 | 285 |
| | <u>4,529</u> | <u>2,548</u> |

應付貿易賬款乃不計利息。

本集團之應付貿易賬款包括分別應付雲南龍潤茶業發展有限公司（「雲南龍潤茶業發展」）、鳳慶龍潤茶業有限公司（「鳳慶龍潤茶業」）及雲縣天龍生態茶業有限責任公司（「雲縣天龍生態茶業」）之114,000港元、171,000港元及1,348,000港元。雲南龍潤茶業發展、鳳慶龍潤茶業及雲縣天龍生態茶業均為雲南龍潤茶業集團有限公司之全資附屬公司，其中雲南龍潤茶業集團有限公司由本公司董事焦家良先生及焦少良先生分別實益擁有90%及10%。

14. 可換股債券

於二零零九年七月二十三日，本公司以現金發行面值為30,000,000港元之可換股債券（「認購可換股債券」），而面值為60,000,000港元之可換股債券（「收購可換股債券」）乃作為收購附屬公司之部分代價（附註17）。可換股債券可由債券持有人選擇於二零一零年七月二十三日或其後以每股0.3港元之換股價兌換為普通股。任何未獲兌換之可換股債券將由本公司於二零一二年七月二十三日贖回。可換股債券按年息3厘之利率計息，自二零一零年一月二十三日起每半年支付一次。

於二零一零年二月十九日，本公司修訂認購可換股債券及收購可換股債券之條款，有關修訂為(i)兌換期由認購可換股債券和收購可換股債券所組成之債券工具之發行日期開始直至其到期日；及(ii)認購可換股債券及收購可換股債券不計任何利息。

有關可提早贖回之認購可換股債券之認購／認沽期權顯示內嵌式衍生工具之特徵，並須分為負債及權益部分。於初次確認時，認購可換股債券之衍生部分按公平值計量，並以衍生金融工具部分呈列，以及於各報告日期按公平值重新計量。認購可換股債券之負債部分之公平值採用無兌換權之同類債券或其他內嵌式衍生工具之同等市場利率於發行日期進行估計。餘額則指定為權益部分並列入股東權益。

收購可換股債券之負債部分之公平值採用無兌換權之同類債券之同等市場利率於發行日期進行估計。餘額則指定為權益部分並列入股東權益。

年內已發行之可換股債券已分為內嵌式衍生工具與負債及權益部分如下：

| | 二零一零年 千港元 |
|---------------|-----------------|
| 年內已發行可換股債券之面值 | 90,000 |
| 權益部分 | (28,250) |
| 衍生金融工具，淨額 | <u>4,160</u> |
| 於發行日期之負債部分 | 65,910 |
| 推算利息開支 | 4,282 |
| 年內兌換 | <u>(70,192)</u> |
| 年末之負債部分 | <u><u>-</u></u> |

於二零一零年二月二十五日，所有認購可換股債券及收購可換股債券已兌換為本公司普通股（附註15(d)）。

15. 股本

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|--|----------------|----------------|
| 法定： | | |
| 5,000,000,000股每股面值0.05港元之普通股 | <u>250,000</u> | <u>250,000</u> |
| 已發行及繳足： | | |
| 1,436,010,000股（二零零九年三月三十一日：600,000,000股） 每股面值0.05港元之普通股 | <u>71,801</u> | <u>30,000</u> |

年內股本變動如下：

- (a) 於二零零九年四月十七日，為數3,010,000份購股權附帶之認購權按每股0.375港元之認購價予以行使，致使發行3,010,000股本公司之普通股及新股本為151,000港元及股份溢價978,000港元（未計發行開支）。
- (b) 於二零零九年七月二十三日，為數100,000,000股每股面值0.05港元之股份按每股0.25港元之認購價以現金予以發行，現金總代價為25,000,000港元（未計開支）。同日，為數400,000,000股每股面值0.05港元之股份以發行價每股0.25港元予以發行，作為收購附屬公司之部分代價（附註17）。
- (c) 於二零零九年九月二日，為數33,000,000份購股權附帶之認購權按每股0.40港元之認購價予以行使，致使發行33,000,000股本公司之普通股及新股本為1,650,000港元及股份溢價11,550,000港元（未計發行開支）。
- (d) 於二零一零年二月二十五日，所有可換股債券已按每股0.3港元之換股價兌換為本公司股份，導致發行300,000,000股本公司普通股，新股本15,000,000港元，以及股份溢價83,442,000港元（未計發行開支）。

經參考上述本公司已發行股本之變動之年內交易概述如下：

| | 已發行 股份數目 | 已發行股本 千港元 | 股份溢價賬 千港元 | 總額 千港元 |
|--------------------------|----------------------|---------------|----------------|----------------|
| 於二零零八年四月一日及 二零零九年四月一日 | 600,000,000 | 30,000 | 8,720 | 38,720 |
| 已行使購股權： | | | | |
| 購股權計劃 (附註15(a)) | 3,010,000 | 151 | 978 | 1,129 |
| 購股權協議 (附註15(c)) | 33,000,000 | 1,650 | 11,550 | 13,200 |
| 發行認購股份 (附註15(b)) | 100,000,000 | 5,000 | 20,000 | 25,000 |
| 發行收購股份 (附註15(b)) | 400,000,000 | 20,000 | 80,000 | 100,000 |
| 兌換可換股債券 (附註15(d)) | 300,000,000 | 15,000 | 83,442 | 98,442 |
| | <u>1,436,010,000</u> | <u>71,801</u> | <u>204,690</u> | <u>276,491</u> |
| 轉自以股份支付之僱員酬金儲備 | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>30,690</u> | <u>30,690</u> |
| 於二零一零年三月三十一日 | <u>1,436,010,000</u> | <u>71,801</u> | <u>235,380</u> | <u>307,181</u> |

購股權

本公司購股權計劃及根據該計劃及其他購股權安排發行之購股權之詳情載於附註16。

16. 權益補償計劃

(a) 購股權計劃

本公司設有一項購股權計劃（「購股權計劃」），作為對本集團經營成果有貢獻之合資格參與者之鼓勵及獎賞。計劃之合資格參與者包括本公司董事（包括獨立非執行董事）、本集團其他僱員、本集團之貨品或服務供應商、本集團客戶及本集團證券持有人。計劃於二零零二年九月五日生效，並且除非經另行註銷或修訂外，將於該日起計十年內一直有效。

根據計劃已授出及可授出之所有購股權獲行使時可予發行之股份最高數目為60,000,000股，相當於本公司上市當日本公司已發行股份之10%。於任何十二個月期間內，授予計劃內各合資格參與者之購股權（包括已行使及尚未行使購股權）所涉及之可發行之股份最高數目，不得超過本公司已發行股份之1%。凡授出或進一步授出超出此限額之購股權須經由股東於股東大會上批准。

凡向本公司董事、主要行政人員或主要股東或彼等之任何聯繫人士授出任何購股權，須事先經由本公司獨立非執行董事批准。此外，凡於截至及包括授出購股權之日止十二個月期間內已向本公司任何一位主要股東或獨立非執行董事或彼等之任何聯繫人士授出任何購股權會導致因行使已授出及將授出之所有購股權而已發行及將發行之股份超出本公司已發行股份0.1%及所授購股權之總值（按授出當日本公司股份之收市價計算）超出5,000,000港元，須事先於股東大會上取得股東批准。

授予購股權之建議可由承授人於建議日期起計28天內於支付象徵式代價合共10港元後接納。所授購股權之行使期由董事決定，惟於計劃所載之提早終止條款所規限下，該行使期不可為期超過購股權授出之日起計十年。除董事按其單獨酌情權另有決定外，並無規定須持有購股權之最短期限，或行使購股權之前必須達到之表現目標。

購股權行使價應以下列三者中之最高值為準：(i)建議授出購股權當日本公司股份於聯交所之收市價；(ii)緊接建議授出日期前五個交易日本公司股份於聯交所之平均收市價；及(iii)於建議授出日期日本公司股份之每股面值。

購股權並不賦予持有人收取股息或於股東大會上投票之權利。

年內，以下購股權尚未根據購股權計劃行使：

| | 二零一零年 | | 二零零九年 | |
|-------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|
| | 加權平均 行使價 每股港元 | 購股權數目 | 加權平均 行使價 每股港元 | 購股權數目 |
| 於年初 | 0.375 | 4,300,000 | 0.375 | 5,500,000 |
| 於年內行使 | 0.375 | (3,010,000) | - | - |
| 於年內失效 | - | - | 0.375 | (1,200,000) |
| 於年終 | 0.375 | <u>1,290,000</u> | 0.375 | <u>4,300,000</u> |

誠如附註15所詳述，於二零零九年四月十七日，3,010,000份購股權獲行使，導致發行3,010,000股本公司普通股及新股本151,000港元，以及股份溢價978,000港元（未計發行開支）。

於報告期末，尚未行使之購股權計劃之行使價及行使期如下：

二零一零年

| 購股權數目 | 行使價* 每股港元 | 行使期** |
|------------------|--------------|-------------------------|
| 330,000 | 0.375 | 二零零三年九月九日至 二零一二年九月八日 |
| 960,000 | 0.375 | 二零零三年九月九日至 二零一二年九月八日 |
| <u>1,290,000</u> | | |

二零零九年

| 購股權數目 | 行使價* 每股港元 | 行使期** |
|------------------|--------------|-------------------------|
| 1,100,000 | 0.375 | 二零零三年九月九日至 二零一二年九月八日 |
| 3,200,000 | 0.375 | 二零零三年九月九日至 二零一二年九月八日 |
| <u>4,300,000</u> | | |

- * 於供股或發行紅股時或本公司股本出現類似變動時，購股權行使價須予調整。
- ** 行使期間為二零零三年九月九日起至二零一二年九月八日止九個年度（「年度」乃指九月九日至下年九月八日期間），惟(i)承授人有權行使但尚未行使之購股權及於以往有關年度就該等未行使之購股權可認購本公司股份數目，不得超過每個年度根據授出之購股權可認購股份總數（「總數」）之10%；(ii)總數之其餘10%可於二零零七年九月九日至二零一二年九月八日期間的任何時候認購；(iii)倘於上述有關年度尚有任何部份購股權未獲行使，則承授人有權行使但尚未行使之該部份購股權可於該年度後行使；及(iv)於二零一二年九月八日後概不可行使購股權。

購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始為止。

(b) 購股權協議

於二零零九年五月十七日，本公司與本公司兩名董事及本集團另外兩名僱員訂立購股權協議，據此，本公司同意向彼等各人授出一份可以每股1港元之代價認購本公司股份之購股權，惟須待購股權協議項下之條件獲達成後，方可作實。授出購股權為對承授人於過往及將來擴展本集團業務至飲食業及管理新收購之茶葉及其他食品業務所作貢獻而給予之鼓勵之一部分。合共50,000,000份購股權隨後於二零零九年七月二十三日授出。

購股權之行使價為每股0.4港元，本公司股份於授出日期之市價為每股1.33港元。所授購股權之公平值採用二項式模式並計及授出之購股權之條款及條件於授出日期進行估計。所授購股權之合約年期為五年。為數75%之購股權可於授出日期予以行使，而其餘25%可自授出日期起計滿六個月之日期方可行使。年內所授購股權之公平值採用下列假設於授出日期進行估計：

二零一零年

| | |
|--------------|-------|
| 股息率(%) | 0 |
| 過往波幅(%) | 84 |
| 預期波幅(%) | 84 |
| 無風險利率(%) | 1.712 |
| 行使倍數 | 2.2 |
| 加權平均股價(每股港元) | 1.33 |

於年內所授出購股權之公平值為47,011,000港元(每股0.94港元)，其中，本集團於年內確認購股權開支47,011,000港元。

以下根據購股權協議之購股權於年內尚未行使：

| | 二零一零年 加權平均 行使價 每股港元 | 購股權 數目 | 二零零九年 加權平均 行使價 每股港元 | 購股權數目 |
|-------|------------------------------|---------------------|------------------------------|-------|
| 於年初 | - | - | - | - |
| 於年內授出 | 0.4 | 50,000,000 | - | - |
| 於年內行使 | 0.4 | <u>(33,000,000)</u> | - | - |
| 於年末 | 0.4 | <u>17,000,000</u> | - | - |

誠如附註15所詳述，於二零零九年九月二日，合共33,000,000份購股權予以行使，此舉致使發行33,000,000股本公司之普通股，而新股本為1,650,000港元及股份溢價11,550,000港元(未計發行開支)。

於報告期末，尚未行使之購股權之行使價及行使期如下：

二零一零年

| 購股權數目 | 行使價* 每股港元 | 行使期** |
|-------------------|--------------|-----------------------------|
| 1,500,000 | 0.4 | 二零零九年七月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 2,500,000 | 0.4 | 二零一零年一月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 500,000 | 0.4 | 二零零九年七月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 3,500,000 | 0.4 | 二零一零年一月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 2,250,000 | 0.4 | 二零零九年七月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 5,750,000 | 0.4 | 二零一零年一月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 250,000 | 0.4 | 二零零九年七月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 750,000 | 0.4 | 二零一零年一月二十三日至 二零一四年七月二十三日 |
| 17,000,000 | | |

* 於供股或發行紅股時或本公司股本出現其他類似變動時，購股權行使價須予調整。

** 所授購股權之合約年期為五年。為數75%之購股權可於授出日期後予以行使，而其餘25%則自授出日期起計滿六個月之日期方可行使。

購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始為止。

17. 業務合併

於二零零九年七月二十三日，本集團以代價160,000,000港元向Longrun Tea Asset Management Company Limited（龍潤茶業資產管理有限公司「龍潤茶業資產管理」）收購龍潤茶業創富有限公司（為龍潤茶業貿易有限公司（「龍潤茶業貿易」）及雲南龍潤商貿有限公司（「雲南龍潤商貿」）等集團公司（統稱「龍潤集團」）之控股公司）之全部股本及一筆為數10,000,000港元之股東貸款，該公司主要從事分銷茶葉及食品。龍潤茶業資產管理乃由本公司董事焦家良先生及焦少良先生分別實益擁有90%及10%之公司。代價已透過發行400,000,000股本公司股份以及收購可換股債券之方式支付。是項收購乃採用會計購買法入賬。

龍潤集團於收購日期之已識別資產與負債之公平值及緊接收購前之相應賬面值如下：

| | | 收購時確認之 | 過往之賬面值 |
|-------------|----|----------------|----------|
| | 附註 | 公平值 千港元 | 千港元 |
| 物業、廠房及設備 | 10 | 7 | 7 |
| 無形資產 | | 47,858 | — |
| 存貨 | | 6,616 | 6,616 |
| 應收貿易賬款 | | 1,264 | 1,264 |
| 其他應收賬款 | | 3,868 | 3,868 |
| 現金及現金等價物 | | 66,334 | 66,334 |
| 其他應付款項及應計款項 | | (12,870) | (12,870) |
| 應付控股公司款項 | | (54,348) | (54,348) |
| 應付董事款項 | | (10,889) | (10,889) |
| 遞延稅項負債 | | (11,965) | — |
| | | 35,875 | (18) |
| 收購時產生之商譽 | | 116,920 | |
| | | <u>152,795</u> | |

| | 附註 | 千港元 |
|------------|-------|-----------------|
| 支付： | | |
| 發行股份 | 15(b) | 100,000 |
| 發行可換股債券 | 14 | 60,000 |
| 收購直接應佔交易成本 | | 2,795 |
| 本集團受讓之債務 | | <u>(10,000)</u> |
| | | <u>152,795</u> |

有關收購附屬公司之現金及現金等價物之流入淨額分析如下：

| | 千港元 |
|-----------------------|----------------|
| 所收購現金及銀行結餘 | 66,334 |
| 收購直接應佔之交易成本 | <u>(2,795)</u> |
| 有關收購附屬公司之現金及現金等價物流入淨額 | <u>63,539</u> |

收購成本總額152,795,000港元包括按每股0.25港元之發行價配發及發行400,000,000股本公司之股份，發行面值為60,000,000港元之可換股債券及收購直接應佔成本2,795,000港元及本公司受讓之債務10,000,000港元。

自收購後，龍潤集團為本集團之營業額貢獻122,807,000港元，及為本集團之業績貢獻37,233,000港元之溢利。倘合併於年初發生，則年內本集團之收益及本集團之虧損應分別為162,343,000港元及30,539,000港元。

管理層討論及分析

財務業績

受惠於茶產品及其他食品業務表現理想，本集團於截至二零一零年三月三十一日止年度的營業額飆升313%至160,121,000港元（二零零九年：38,781,000港元）。毛利為75,489,000港元，較去年22,533,000港元升235%。

於回顧年度，因發行購股權及可換股債券所產生的相應費用，擁有人應佔年度虧損升至30,614,000港元（二零零九年：5,507,000港元）。每股基本虧損為3.07港仙（二零零九年：0.92港仙）。若不計及發行購股權及可換股債券所產生的相應費用，本集團業務轉虧為盈，並錄得除稅後溢利24,839,000港元。

業務回顧

二零零九年，集團揭開發展史上新篇章。於二零零九年五月二十五日，本集團公布以160,000,000港元的代價，收購龍潤茶業創富有限公司的全部已發行股本，正式進軍中國蓬勃的茶市場。本公司其後於二零零九年七月二十一日改名為「Longrun Tea Group Company Limited 龍潤茶集團有限公司」，以反映新業務重心。

於回顧年度，本集團在中國市場分銷「龍潤」品牌的知名茶產品及其他食品。「龍潤」品牌的茶產品在中國內地被視為優質茶品牌，該品牌已被列入「雲南十大品牌」，並於第四屆中國國際農產品交易會獲評為全國最受歡迎的茶產品，同時榮獲釣魚臺國賓館指定為特供普洱茶。雲南龍潤茶業集團有限公司（本公司的關連公司及茶產品的供應商）早前更獲得可口可樂（中國）飲料有限公司授權為二零零八年北京奧林匹克運動會茶產品的供應商。為拓展「龍潤」品牌及其優質的茶產品，本集團積極建立分銷網路，包括直營店及特許經營店。

雖然茶產品及其他食品業務營運不足一年，但該業務已產生收益約122,807,000港元，佔本集團總營業額約76.70%。茶產品及其他食品業務的經營邊際純利率亦達到45%。待明年錄得全年的收益貢獻，茶產品及其他食品業務必定可以成為本集團的未來增長動力。

回顧年內，本集團亦繼續穩健經營其保健產品業務。來自該業務的收益約為37,314,000港元，佔本集團總收益約23.30%。年內，「排毒美顏寶」繼續成為本集團保健產品業務的主要收益來源，佔總營業額超過7.3%（二零零九年：42.7%）。在較人氣產品之中，「雁塔牌」專治消化不良的藥品－「陳香露白露片」是本集團保健產品業務中第二高銷量的產品，佔本集團總收益的5.7%（二零零九年：22.7%）。

展望

「龍潤」品牌在中國內地被視為優質茶品牌，本集團將繼續加強此品牌於國內的領導地位。雲南龍潤茶業集團有限公司更成為中國二零一零年上海世界博覽會茶產品特許製造商。展望未來，本集團將繼續投放更多資源擴充其茶產品及其他食品業務，並計劃透過於中國內地一線及二線城市開設更多直營店或特許經營店擴大據點，從而搶佔中國茶市場更大的佔有率，及達致更大經濟規模效益。此外，本集團正於中國內地發掘更多業務商機以生產及分銷其他主要茶類產品。

本集團預期其在中國的茶產品及其他食品業務將繼續蓬勃發展，及茶市場有龐大的商機。本集團已準備就緒，積極開拓中國茶市場，並計劃透過併購普洱茶以外的各類茶產品以繼續拓展其茶產品業務，藉此促進本集團於茶市場的多元化發展，達致為不同產品及資源締造協同效益。

流動資金及財務資源

本集團一貫保持充足營運資金。於二零一零年三月三十一日，本集團有流動資產143,824,000港元（二零零九年：30,175,000港元）以及現金及銀行結餘44,262,000港元（二零零九年：5,599,000港元）。於二零一零年三月三十一日，本集團之流動負債為37,202,000港元（二零零九年：24,667,000港元）。

於二零一零年三月三十一日，權益總額為303,642,000港元（二零零九年：49,579,000港元）。本公司所有可換股債券已於二零一零年二月兌換為股份。故此，於二零一零年三月三十一日本公司並無未行使之可換股債券。本集團於二零一零年三月三十一日之計息銀行及其他借貸為18,224,000港元（二零零九年：20,451,000港元）。於二零一零年三月三十一日，資本與負債比率（即負債總額佔權益總額之百分比）為19.3%（二零零九年：74.8%）。

僱員

於二零一零年三月三十一日，本集團有256名僱員（二零零九年：206名僱員）。

本公司董事會（「董事會」）定期檢討及審批本集團僱員之酬金政策及組合。本集團參照業內慣例及個別僱員之表現釐定其僱員之薪酬。本集團亦為其僱員提供購股權計劃及酌情花紅。

或有負債

於二零一零年三月三十一日，本公司已就其附屬公司所獲授為數6,000,000港元（二零零九年：6,000,000港元）之銀行信貸向一間銀行提供擔保。

匯兌風險

本集團之收益及成本主要以港元及人民幣計值。由於港元與美元掛鈎，而人民幣則與一籃子貨幣掛鈎，故本集團預期將不會就此承受任何美元及人民幣匯率波動帶來之重大風險。

本集團之資產抵押

於二零一零年三月三十一日，本公司已就其附屬公司所獲授為數6,000,000港元（二零零九年：6,000,000港元）之銀行信貸向一間銀行提供擔保，而本集團則以約375,000港元（二零零九年：375,000港元）之銀行存款及總賬面淨值約27,248,000港元（二零零九年：28,428,000港元）之租賃土地及樓宇作為本集團獲授銀行信貸之抵押。

購買、贖回或出售本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

審核委員會

本公司之審核委員會由其三名獨立非執行董事組成，而審核委員會已與管理層共同審閱截至二零一零年三月三十一日止年度之綜合財務報表，包括本集團所採納之會計原則及慣例，並已商討內部監控及財務申報事宜。

企業管治

本公司認識到優良的企業管治對加強本公司之管治及維護股東之整體利益的重要性。董事會認為，除以下所列的兩項偏離外，本公司於截至二零一零年三月三十一日止整個年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則（「企業管治守則」）所列明之守則條文：

守則條文第A.4.2條

此守則條文規定所有為填補臨時空缺而被委任的董事應在接受委任後的首次股東大會上接受股東選舉，以及每名董事（包括有指定任期的董事）應輪席退任，至少每三年一次。根據上述企業管治守則的條文，葉淑萍女士及林紹雄先生於本公司在二零零九年八月二十八日舉行的股東週年大會（「二零零九年股東週年大會」）上輪席退任及膺選連任。此外，陸平國先生（彼自二零零九年二月一日起獲董事會委任為董事以填補藍道英先生辭任所產生的空缺）亦於二零零九年股東週年大會上膺選連任。陸先生在二零零九年股東週年大會由股東重選連任，而非於彼獲委任後本公司於二零零九年七月十四日舉行的首次股東大會上重選連任的安排偏離企業管治守則的守則條文第A.4.2條。此項安排是由於董事認為兩次股東大會的日期相近，三名董事均於一次股東大會（即二零零九年股東週年大會）上退任及重選，可為本公司股東提供一個較為清晰的情況。

守則條文第E.1.2條

此守則條文規定，獨立董事委員會（如有）的主席應在任何批准關連交易或任何其他須經獨立股東批准之交易的股東大會上回應問題。在本公司分別於(i)二零零九年七月十四日就批准主要及關連交易、可能進行的持續關連交易、認購事項及發行認購股份與可換股債券，以及授出購股權（有關交易詳情載於本公司於二零零九年六月二十六日刊發的通函內）及(ii)二零一零年二月十九日就批准有關修訂可換股債券條款的關連交易（有關交易詳情載於本公司於二零一零年二月一日刊發的通函內）所舉行的股東特別大會上，獨立董事委員會成員於該兩日因有其他商業事務而未有出席。然而，大會的主席已就該等交易於大會上讀出獨立董事委員會的推薦建議以供股東考慮，同時公司秘書亦獲安排於大會上解答獨立股東的提問以為此項守則條文的偏離作出相應安排。於該兩次股東大會上，概無任何股東提出任何問題。

鳴謝

本人謹代表董事會，感謝本集團所有同事之勤勞、貢獻、忠誠與正直。本人也要感謝所有股東、顧客、銀行以及其他業務伙伴，感謝他們的信任與支持。

承董事會命
焦家良
主席

香港，二零一零年七月九日

於本公佈日期，董事會包括四名執行董事，分別為焦家良先生、葉淑萍女士、焦少良先生及陸平國先生；及三名獨立非執行董事，分別為林紹雄先生、郭國慶先生及郭學麟先生。